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Abstrakt:
Tato diplomová práce byla věnována konstrukčnímu návrhu polyfunkčního domu v
pasivním standardu. Cílem bylo navrhnout konstrukční systém a obvodový plášť budovy ve
variantách, skladby ostatních konstrukcí a vyřešit hlavní stavební detaily. Další částí práce
bylo vypočítat měrnou potřebu tepla na vytápění a řešení letního přehřívání s návrhem
opatření k omezení přehřívání. Poslední částí práce bylo navrhnout koncept
vzduchotechnického systému pro jednotlivé provozy budovy.
Na základě porovnání variant konstrukčních systémů a obvodových plášťů byla
zvolena nejvhodnější kombinace, ke které bylo vypracováno 20 stavebních detailů.

Klíčová slova:
konstrukční systém, obvodový plášť, skladba, vzduchotechnický systém, měrná
potřeba tepla na vytápění, letní přehřívání, pasivní standard
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Abstract:
This diploma thesis was devoted to the structural design of a multifunctional house in
a passive standard. The aim was to design the structural system and building envelope in
variants, the composition of other structures and to solve the main building details. Another
part of the work was to calculate the specific heat demand for heating and the solution of
summer overheating with a proposal of measures to reduce overheating. The last part of the
thesis was to propose a concept of ventilation system for individual building operations.
Based on the comparison of variants of structural systems and cladding, the most
suitable combination was chosen, for which 20 building details were worked out.

Key words:
structural system, cladding, composition, air-conditioning system, specific heat
demand for heating, summer overheating, passive standard

GSPublisherVersion 0.22.100.100

OBSAH:

1. Úvod 1
1.1. Zadání práce 2

2. Požadavky na návrh budovy 6
2.1. Tepelná technika 7
2.2. Akustika 9
2.3. Vnitřní prostředí 11
2.3.1. Garáže 11
2.3.2. Komerční prostory 11
2.3.3. Kancelářské prostory 12
2.3.4. Bytové prostory 12

3. Návrh konstrukčního systému budovy (KS) 13
3.1. Varianty KS 13
3.1.1 Varianta č.1 13
3.1.2. Varinata č.2 13
3.2. Porovnání variant KS 14
3.3. Vyhodnocení a výběr vhodné varianty KS 16

4. Návrh obvodového pláště budovy (OP) 17
4.1. Obvodové pláště obecně 17
4.2. Varianty OP 21
4.2.1. Jednovrstvé zdivo 21
4.2.2. Kontaktní zateplovací systém 23
4.2.3. Provětrávaná fasáda 25
4.2.4. Lehký obvodový plášť 30
4.3. Porovnání variant OP 33
4.4 Vyhodnocení a výběr vhodné varianty OP 36

5. Návrh ostatních skladeb konstrukcí budovy 37
5.1. Skladby podlah 37
5.2. Skladby střech 43
5.3. Skladby stěn 45
5.4. Výplně otvorů 47

GSPublisherVersion 0.22.100.100

6. Měrná potřeba tepla na vytápění budovy 48
6.1. Výpočet 48
6.2. Vyhodnocení výsledků 53

7. Letní přehřívání budovy 54
7.1. Posouzení kritické místnosti 54
7.2. Vyhodnocení výsledků 58
7.3. Návrh opatření k omezení přehřívání 58

8. Koncept vzduchotechnického systému budovy 60
9. Závěr 62
10. Zdroje 63

Přílohy
- Výkresová část
- Výpočtová část

GSPublisherVersion 0.22.100.100

1

1. ÚVOD

Hlavním cílem mé diplomové práce je konstrukční návrh polyfunkčního domu v
pasivním standardu. Nejprve je navržen konstrukční systém a obvodový plášť budovy ve
variantách. Z těchto variant je dle porovnání a vyhodnocení zvoleno vhodné řešení.
Obvodové pláště jsou navíc pro představu popsány obecně. Dále jsou navrženy ostatní
skladby konstrukcí a vypracovány hlavní stavební detaily (střešních konstrukcí, předsazených
konstrukcí, obvodového pláště a spodní stavby), jelikož právě kvalitní návrh detailů je
důležitý pro správné fungování pasivního domu.
Současně s návrhem stavebních konstrukcí jsem řešil měrnou potřebu tepla na
vytápění, kde je ověřeno, zda se dosáhlo pasivního standardu. Dalším tématem je řešení
letního přehřívání, kterému se dnes klade stále větší pozornost kvůli vzrůstajícím teplotám v
létě, a proto je navrženo několik opatření k omezení přehřívání.
V poslední části práce je zpracován koncept nuceného větrání s rekuperací tepla, které
je opět nezbytné pro správné fungování pasivního domu.
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1.1. Zadání práce
Jako zadání diplomové práce jsem zvolil polyfunkční dům nacházející se v ulici
Bratislavská v Brně. Podkladem pro zpracování byly půdorysy jednotlivých podlaží, řez,
situace a pohledy ve formě studie a fotografie domu.
Stručný popis objektu [1]:
Polyfunkční objekt je dostavbou proluky ve stávající zástavbě činžovních domů. Dům
respektuje uliční čáru ulice Bratislavská. Ve styku se štítem sousedního činžovního domu
navržená hmota ustupuje a navazuje na stávající šikmou sedlovou střechu. Západní fasáda
domu respektuje návrhové řešení Územního plánu města Brna - uliční čáru nové městské
třídy. Dům je navržen jako osmi patrový s jedním podzemním podlažím. Má dvě
komunikační jádra a dvorní pavlač. Svojí formou se dům snaží komunikovat na stávající
zástavbu kvalitních činžovních domů v historizujícím stylu. Na fasádě jsou v pravidelném
rastru uspořádána velká okna do obytných prostor, jejichž špalety jsou opatřeny omítkou v
bílé barvě. Na jihozápadní stranu a na jihovýchodní stranu jsou umístěny polozapuštěné
lodžie a balkóny. Fasáda je obložena režnými cihlovými pásky, které svoji strukturou a
proměnlivou barevností dodávají stavbě přirozené, drobnější měřítko. Dvoupodlažní parter je
obložen černou žulou, výkladce jsou opatřeny obloukovými skly na nárožích a leštěnými
nerezovými zasklívacími profily. Hmota osmého patra je výškovým akcentem nově vzniklého
nároží budoucí nové městské třídy.
Objekt obsahuje komerčními prostory v 1.NP, administrativou v 2.NP. a byty ve 3.-8.
NP. V 1PP jsou umístěny garáže a technické místnosti. Z ulice Bratislavské je situován vjezd
do garáží, ve kterých je umístěn auto-výtah, který obsluhuje parkovací stání v 1NP a 1PP. Ve
2. NP se nachází administrativní plochy s adekvátním sociálním, hygienickým a skladovým
zázemím. Ve 3.-8 NP jsou bytové plochy. Kategorie bytů jsou 2+kk, 2+1, 3+kk. Všechny
byty mají buď balkón, lodžii nebo terasu.
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SS

-3,300
1.PP

-3,300
1.PP

TABULKA MÍSTNOSTÍ

OZN. ÚČEL PLOCHA (m2)

S01 GARÁŽE (ZAKLADAČOVÝ SYSTÉM) 600,27

S01

S02 SCHODIŠTĚ 18,68

S03 SCHODIŠTĚ

S04 VÝTAH 3,23

S05 VÝTAH

18,68

3,23

TECHNICKÁ MÍSTNOST 19,01S06

S07

S08

S09

S10

SKLEPNÍ KÓJE 1 60,98

SKLEPNÍ KÓJE 2 35,98

SKLEPNÍ KÓJE 3 41,24

SKLAD 21,63

S11 SKLAD 8,11

S12 VÝTAH VOZIDEL 22,20

S02 S03

S04 S05

S06

S07

S08

S09

S10

S11

S12

-3,450

-3,450

-3,450

-3,450

-3,300

ČVUT
FAKULTA STAVEBNÍ

VYPRACOVAL: VEDOUCÍ DP: AKADEM. ROK:

PŘEDMĚT:

ZADÁNÍ DP:

VÝKRES:

124DPM - DIPLOMOVÁ PRÁCE

KONSTRUKČNÍ NÁVRH POLYFUNKČNÍHO
DOMU BRATISLAVSKÁ, BRNO

DISPOZICE 1.PP

Bc.MARTIN KLOUD Ing.CTISLAV FIALA,Ph.D. 2019/20

DATUM

MĚŘÍTKO

Č.VÝKRESU

12.10.2019

1:150
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SS

+0,000
1.NP

+0,000
1.NP

TABULKA MÍSTNOSTÍ

OZN. ÚČEL PLOCHA (m2)

101 GARÁŽE 375,61

102 SCHODIŠTĚ 15,24

103 SCHODIŠTĚ

104 VÝTAH 3,23

105 VÝTAH

15,24

3,23

VSTUPNÍ CHODBA 16,33106

107

108

109

110

60,98


[…]

rovnotlakého větrání s rekuperací tepla.
V 1.PP se nachází nevytápěné prostory - sklepní kóje a garáže se zakladačovým
systémem. Tyto prostory jsou větrány rovnotlace bez rekuperace tepla, pouze pomocí
ventilátorů umístěných na potrubí odváděného vzduchu, které je vedeno instalačními
šachtami a vyústěno nad střechou objektu. Vzduch je přiváděn krátkým potrubím z 1.NP.
Distribuce vzduchu je řešena výustkami na potrubí. Potrubí je nerezové, čtyřhranné a je
zavěšené pod stropem. Výměna vzduchu je uvažována 0,5 h-1.
V 1.NP se nachází garáže a komerční prostory. Garáže jsou větrány obdobně jako v
1.PP, ale větrání je mírně podtlakové (Vodv = 1,15Vpř) s intenzitou výměny vzduchu 1 h-1,
jelikož se zde pohybují vozidla vlastní silou. Intenzita výměny vzduchu nesmí klesnout pod
0,5 h-1, aby se koncentrace CO nedostala nad 50 ppm. Hlavní komerční prostor č.1 je větrán
rekuperační větrací podstropní jednotkou Atrea Duplex Multi 1500 [26], vzduch je přiváděn i
odváděn v samotném prostoru, z hygienického zázemí je odváděn samostatně ventilátorem.
Menší komerční prostory č.2 a č.3 jsou větrány rekuperačními větracími podstropními
jednotkami Atrea Duplex 370 EC5 [25], vzduch je přiváděn do komerčních prostor a odváděn
přes hygienické zázemí. Venkovní vzduch je přiváděn z fasády, odpadní vzduch je odveden
nad střechu objektu. Distribuce vzduchu je řešena anemostaty, výustky a talířovými ventily.
Potrubí je nerezové, čtyřhranné a je zavěšené pod stropem. Množství větracího vzduchu je
uvažováno dle počtu osob.
Ve 2.NP se nachází kancelářské prostory. Prostory jsou větrány centrálně rekuperační
větrací podstropní jednotkou Atrea Duplex Multi 2500 [26], vzduch je přiváděn i odváděn v
samotných prostorech, z hygienických zázemí je odváděn samostatně ventilátory. Venkovní
vzduch je přiváděn z fasády, odpadní vzduch je odveden nad střechu objektu. Distribuce
vzduchu je řešena anemostaty a talířovými ventily. Potrubí je nerezové, čtyřhranné a je
zavěšené pod stropem. Množství větracího vzduchu je uvažováno dle počtu osob.
Ve 3-8.NP se nachází bytové prostory. Prostory jsou větrány decentrálně - každý byt
má vlastní rekuperační větrací podstropní jednotku Atrea Duplex 170 EC5 [25], vzduch je
přiváděn do obytných prostor a odváděn přes hygienické zázemí, nárazově se zvýšením
průtoku vzduchu. V kuchyních je umístěna cirkulační uhlíková digestoř pro odstranění
mastnoty a pachů z vaření, vzduch je poté nárazově odváděn poblíž digestoře.
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Venkovní vzduch je přiváděn z fasády, odpadní vzduch je odveden nad střechu objektu.
Distribuce vzduchu je řešena výustkami a talířovými ventily. Potrubí je plastové, čtyřhranné a
je zavěšené pod stropem. Množství větracího vzduchu je uvažováno dle počtu osob a řízeno
dle koncentrace CO2.
Množství větracího vzduchu a dimenze potrubí jsou stanoveny ve výpočtové části.
Celkové zobrazení rozvodů vzduchotechniky je zobrazeno ve výkresové části.

Obr. 46 Atrea Duplex EC5 [25]

Obr. 47 Atrea Duplex Multi [26]
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9. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala konstrukčním návrhem polyfunkčního domu.
Hlavním cílem bylo navrhnout vhodný obvodový plášť, který má zásadní podíl na tepelně-
technických vlastnostech celého domu. Po detailním porovnání deseti variant obvodových
plášťů byla nakonec zvolena jako nejvhodnější varianta provětrávaná fasáda s výplňovým
zdivem z vápenopískových tvárnic. Tato fasáda má řadu výhod, ať už je to dobrý odvod
vlhkosti ze zdiva, omezení tvorby plísní, zdravé vnitřní klima, útlum vnějšího hluku nebo
vysoká životnost skladby.
Další neméně důležitou částí, která předcházela návrhu obvodového pláště bylo
navrhnout vhodný konstrukční systém objektu. Ze dvou variant byl nakonec vybrán
železobetonový monolitický kombinovaný systém, který má výhodu především v jednodušší
realizaci, jelikož je daný objekt členitý, a ve své velké tuhosti.
Tyto dvě kapitoly doplňuje návrh ostatních skladeb konstrukcí. Poté bylo zpracováno
dvacet stavebních detailů, ve kterých jsou vyřešeny nejdůležitější návaznosti stavebních
konstrukcí.
Doplňující částí práce bylo také vypočítat měrnou potřebu tepla na vytápění budovy,
která vyšla 4,3 kWh/m2a, při průměrném součiniteli prostupu tepla obálkou budovy 0,3
W/m2K. Tyto hodnoty splňují kritéria pasivního domu. Další doplňující částí bylo ověřit letní
přehřívání, které je s dnešními vzrůstajícími teplotami v letním období stále důležitější. Z
posouzení vyšlo, že při aplikaci energeticky nenáročných opatření (vnější stínění, noční
větrání) bude v budově udržována přijatelná teplota do 26,5°C.
Z hlediska technických zařízení budov byl vypracován koncept vzduchotechnického
systému. Byl zvolen rovnotlaký systém s rekuperací tepla, který je požadován pro budovy v
pasivním standardu.
Závěrem lze říci, že se podařilo navrhnout kvalitní polyfunkční dům, splňující
požadavky dnešní doby.

62
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