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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce
Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

II. Připomínky k práci

Cílem diplomové práce byl konstrukční návrh polyfunkčního domu ve variantách, návrh obvodového
pláště budovy ve variantách včetně porovnání, vyhodnocení a výběr nejvhodnější varianty, výpočet měrné
potřeby tepla na vytápění, řešení letního přehřívání + návrh případných opatření, řešení vybraných
stavebních detailů, koncepce vzduchotechnického systému a předběžný statický návrh nosných konstrukcí.

Práce se v úvodní části věnuje návrhu a porovnání skladeb obvodového pláště (svislé stěny) z hlediska
tepelně-technických vlastností a environmentálních parametrů. Na základě této analýzy byla zvolena
vybraná varianta. Dále se práce věnuje výpočtu měrné potřeby tepla na vytápění budovy a letního
přehřívání budovy. Ve druhé části se věnuje variantám konstrukčního systému, vybraným stavebním
detailům a dokumentaci vzduchotechniky. Zpracovatel se ve své práci věnuje všem zadaným úkolům
v dostatečném rozsahu a podrobnosti.

Práce je zpracována kvalitně, na velmi dobré úrovni. U porovnání variant obvodového pláště jsou
výsledky očekávané a nepřináší nic nového nebo překvapujícího. Nicméně prokazují orientaci studenta
v dané problematice. Výpočet měrné potřeby tepla je zpracován v excelovských tabulkách, bez znalosti
pozadí, použitých vzorců apod. je prakticky nekontrolovatelný. Vhodnější by bylo využití prověřeného
software (Energie, Protech, Energetika apod.)

Graficky je práce zpracována na výborné úrovni, větší část výkresů jsou konstrukční schémata, což jsou
v podstatě velmi zjednodušené výkresy. Jedinými výkresy ve vypovídající podrobnosti tak jsou pouze
půdorys 3-6.NP, řez 1-1’ a stavební detaily.

Za nedostatky práce považuji:
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- u porovnání variant obvodového pláště nejsou vyřazeny varianty, které nesplňují požadavky
z požárně-technického hlediska a z hlediska kondenzace vodních par (např. varianta 4B)!

- u stavebních výkresů (půdorys 3-6.NP a řez 1-1’) je nedostatečné množství kót, rozměry některých
místnosti nejsou vůbec jasné.

- nad garáží je navržena nedostatečná tloušťka tepelné izolace.
- v 1.PP je nelogicky upřednostněna průběžná tepelně izolační vrstva před napojením příček na nosné

konstrukce.
- u detailu B2, B5 je navrženo odvodnění přepadem, tj. na ulici. Je to vhodné?
- u detailu B3 není zřejmý důvod doizolování spodní strany lodžie
- vzduchotechnika: proč nejsou navrženy digestoře s odtahem vzduchu? Jak je navrženo odvětrání

sklípků v 1.PP?
Autor práce splnil zadané cíle. Odborná úroveň je velmi dobrá, v práci jsou patrné chyby a nedostatky,

které plynou z nezkušenosti a u diplomanta jsou očekávatelné a běžné. Formální a grafická úroveň práce je
výborná. Stejně tak srozumitelnost. Zpracovatel je schopen aplikovat vědomosti nabyté během studia.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

1) Zdůvodněte volbu cirkulačních uhlíkových digestoří. Výhody, nevýhody apod.
2) Kondenzace vodních par ve stavebních konstrukcích. Příčiny, důsledky.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Plzni dne 4. 2. 2020

Ing. Miroslav Handlíř
Oponent diplomové práce